Felicem me puto, quod possim episcopi Podlachiensis, Henrici Przeździecki, mentem eiusque ardorem, Dei gloria et fidelium suorum salute flagrantem, percipere. Qui enim ab anno 1919, sacro ingressus sui in dioecesim Podlachiensem restitutam tempore, admirabili concitatus est studio, ut per schismatamicam vexationem rossicam tormentati et occisi pro defensione sanctae fidei catholicae Podlachienses martyres in album Sanctorum Caelitum iudicio rituque solemni sanctae Sedis apostolicae referrentur. Post pastorem suum hoc ipso affectus est

desiderio venerabilis clerus dioecesis Podlachiensis totumque Poloniae sacerdotium, excellentium pastorum suorum premens vestigia studii ardantis, ut in coetu Sactorum regni Poloniae Patronorum, decreto apostolico, etiam Podlachienses incolae, pro fide sancta martyres collocarentur.

Sacrum hoc votum inflammavit animos omnium Poloniae fidelium, vel maxime filiorum et nepotum Podlachiensium corda, ut eorum avi, patres matresque pro fide Christi passi crudelia, infallibili Ecclesiae voce Sanctorum Martyrum ordinibus assererentur. Hoc etiam ardore sacro tenentur et vigilantissimi patres societatis Jesu, qui apostolici missionarii divina servitia offerebant in Podlachia populo, pro fide catholica saevissime oppresso. Saepe illi, quantum potuerant, eludebant rosicam politiam ac missionis caesareae turmam armatam, alita barba, veste incolarum induiti et crinum capitis ordine illis assimilitati; missionaria servitia patres offerebant populo fideli, ad quem saecularis clerus Podlachiensis, per politiam studiose observatus, perdifficilem vel impossibilem habuit aditum.

Post haec desideria sacra ego quoque hoc ipso studio ac voto teneor ardent. Siquidem inde ab initio funestarum quaestione magna cum saevitia in fidelem populum exortarum, Janoviae, in civitate purpurata martyrum sanguine, ubi tum institutus eram ecclesiae et parochiae cathedralis curatus, vidi hunc infernalem craterem, in catholicos circumcirca evomentem virus odii, nec non saevissima tormenta. Audivi flebiles gemitus eorum, qui pro sacra fide sua cruciati erant, eaque omnia, quae vidi et audivi, quodque in hac re testimonium scriptum vel narratum a personis fide dignis obtinui, fideliter notaui, ut communi desiderio ac voto nostratum laborem hunc meum ad futurum canonizationis Podlachiensium martyrum processum praepararem.

Rerum copia, ut aiunt, verborum copiam gignit. Pervulgatum proverbium ego non sequar; immo in hoc opusculo curabo, ut non multa sed multum, idque iustae cognitioni necessarium, in lucem prospectumque me protulisse, a benevolo lectore iudicari et dici possit.

Lublini, in pervigilio Nativitatis Domini a. 1920.

J. P.

Pergratum nobis est fasciculis **Poloniae Sacrae** inserere novissimum hoc Martyrologii opus auctoris illustrissimi atque optime meriti de enucleandis rebus gestis Ecclesiae catholicae in Polonorum provincia Podlachiensi, cuius quidem insigne membrum maximeque venerandum exsistit. Cum ipse auctor doctrina, pietate, eloquentia praeclarus, summa iam aetate, octogesimum quintum annum agens ac labore continuo in vinea Domini confectus, nec non etiam visu oculorum fere destitutus, Romam nunc adire nequeat ad deponendum testimonium suum fide dignissimum de martyribus nostris Podlachiensibus, ut eorum ossa, quae in fossam ignobilem schisma rossicum deicerat, honore nostro laudeque adumbrata in altaribus ecclesiae Polonorum, supremo Sedis apostolicae decreto, collocari atque coli possent, nobis libellum hunc, scriptum testimonium eius referentem, benevole obtulit. Quod quidem testimonium gravissimum, libentissime a nobis animoque grato susceptum, ut prelo mandaretur, omni temporis hodierni difficultate typis imprimendi superata, curavimus. Agitur enim in eo de causis infestis sanguinolentae in Podlachia vexationis fidelium a regimine rossico illatae, de eorum in tormentis confessionis fidei catholicae constantia heroica, quorum sanguis (ut pie creditur) caelestis irae in Poloniā placamen et praesentium beneficiorum gratiam est deprecatus. *Martyrologii* nomine haud inepte auctor noster exornavit opus suum egregium, polonum et quod sequitur latinum; cuique enim illud legenti saepe in mentem revocabuntur verba apostolica, de primis pro Christo martyribus dicta: „*Alii vero ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carceres: ...tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt, circuierunt... egentes, angustiati, afflicti: quibus dignus non erat mundus: in solitudinibus errantes, in montibus et speluncis et in cavernis terrae. Et hi omnes testimonio fidei probati... Qui per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt re promissiones*“ (Ad Hebr. XI, 36 — 39 et 33).

Cracoviae, dominica Palmarum a. D. 1921.

Polonia Sacra.

MARTYROLOGII PROOEMIUM.

Ecclesia ritus graeci inde ab eo tempore, quo catholicae adhaesit fidei in antiquo regno Poloniae (a. 1596), dicta est *unita* eiusque populus fidelis generale sibi cognomen *uniti* adscivit. Ecclesia Romano-catholica eminuit matris loco, ruthenica vero ob suam cum matre unionem filia habebatur. Vita fraterna uniti populi eiusque ecclesia, exacto amplius quam saeculi spatio, plurimas externas cultus divini formas de ritu latino assumpsit fecitque suas eo videlicet fine, ut devotionis suae augmentatione magis consuleret. Quamvis autem novae formae ritus, devotionum, cultus divini quodammodo pristino usui et ritui sancito ecclesiae unitae essent contrariae, nihilominus fidelis populi vita habuit sua iura, suam philosophiam, expansionem suam et spirituale sibi melius et sanctius quaerebat commodum; tandem eo ventum est, ut fidelium unitorum ecclesia neque animadverteret, quemadmodum sua forma externa cultus divini et ritu sensim et leniter accessisset proprius et cum externis Ecclesiae latinae formis coaluisset. Novum statum ecclesiae unitae novumque cultus divini ordinem synodus in Zamość a. 1720 celebrata per Leonem Kiszka, metropolitam Kijoviensem, approbavit; praesidebat huic synodo nuntius apostolicus Hieronymus Grimaldi, statuta vero synodi confirmavit papa Innocentius XIII.

Quodsi a synodo Brestensi ad Zamoścensem, annorum centum viginti quattuor spatio, tantus in vita spirituali unitorum atque in eorum rito ecclesiastico novus irrepserset ordo, ritus, cantus et forma devotionis populi, quos synodus Zamoścensis auctoritate sua sancire non dubitavit, o! quot quantaeque id genus mutationes ex hoc tempore ad a. 1864 de Ecclesia latina ad unitam eiusque fideles unitos penetrare debuissent. Anno iam praedicto cum caesar rossicus Alexander II, crudelis semper

gentis et ecclesiae Polonorum vexator, in eas saevire coepisset, vita fidelium utriusque catholici ritus, socialis et religiosa, coniunctissima erat. Nam excepto matrimonio sacerdotibus ritus graeci permisso, praeter slavicam linguam in s. liturgia et sacramentis usitatam, praeter festorum observantiam ad veteris calendarii normam nec non communionis sacrae sub utraque specie, ritus vitaque religiosa utriusque ecclesiae simillima erat. Sacrorum carminum in cantum fidelium modulabantur organa et in utraque ecclesia communis eorum erat usus. Idem in ecclesiis altarium numerus, eadem cathedralis audiendis confessionibus populi destinatae, eadem quotidiana missarum celebratio. In Sanctissimi publica expositione et in processionibus idem monstrantiori usus, eadem in utraque ecclesia gestabantur vexilla signaque sacra, tum imagines Deiparae Sanctorumque regni Patronorum; tempore processionum in ecclesiis, intus et foris, iidem in lingua polona sacrorum carminum cantus, eadem in honorem Christi et Deiparae horariae preces, coronae, rosaria, via crucis et sacri scapularis usus. Ad augendam porro Dei gloriam et promovendum festorum Ecclesiae latinae splendorem sacerdotes ritus graeci eorumque fideles in publica processione cum cantu sacro, imaginibus Sanctorum vexillisque accedebant ad ecclesias latini ritus; in nostris altaribus celebrabant suam liturgiam sacram, poenitentium confessiones excipiebant, tum ad populum praecones erant verbi divini in polono sermone. Simili quoque ratione populus ritus latini particeps erat sacrarum indulgentiarum et festorum graeci uniti ritus; sacerdotes autem latini fuerunt adiutores in omnibus servitiis divinis ecclesiae unitae eiusque fidelium. Et, ut rem paucis absolvamus, inde a synodo Brestensi, per tria fere saecula, duo populi slavi, religiosa et fraterna unione duobus secum iuncti catholicis ritibus, constituebant unum populum, quem vera Christi fides in amicitia sacra copulaverit. Si addamus huic rationi vitae fraternae matrimonia mixta, liberam in uno vel altero catholico ritu educationem prolis, observationem Ecclesiae latinae aut unitatem festorum, ieiunii, tunc mirum neminem incesset, quod fideles latini ritus, habitantes propriis ecclesias unitas, in iisdem etiam officia sua sacra peragebant; similiter et uniti, praesertim oppidani, domicilia sua prope ecclesias Latinorum habentes, eas suas paroeciales ecclesias

aestimabant et spirituali commodo suo consulentes, eas continentier frequentabant.

Itaque tale monumentum gloriosum unitatis, quod populus a tribus saeculis Deo et angelis posuerat, iuratissimus fidei sacrae polonaeque gentis hostis, vi infernali pulsus, demoliri in animum induxit et in fundo eius miserrimam suam poni structuram, lacrimis et fidelium sanguine perfusam. Rossicum regimen decrevit ecclesiam fidei catholicae unitam a sancta fide, filiam de matris complexu avellere, populum eius fidelem schismatico gregi addicere, aedes autem eiusdem sacras in haereticos suos vertere usus. In sinistro hoc apostolatu non clerus praeibit schismaticus, sed agmina politiae, copiae militum pedestres, equitum turmae multaeque kozacorum centuriae, per suos ductae praefectos eorumque adiutores, ut supremi regimini iussa exercent. Contra leges moresque humanitatis cultae per vim ac furorem schismaticus eiusmodi processus semper agebatur. Omnis tum legum reverentia evanescere coepit, dum cuique praefecto missionis caesareae et militi in acinace et kozaco in eius flagro tota licentia deposita erat, summa ordinatione caesaris.

Schismatica haec oppressio duas Poloniae provincias suo cinxit ferro, i. e. Podlachiam et terram Chełmensem, ubi plurimi incolebant uniti, constituentes dioecesim catholicam ritus graeci, Chełmensem dictam. Sed medium ponderis acris huius persecutiae nubis obduxit Podlachiae provinciam, apud nostrates communiter „*Sancta Podlachia*“ nuncupatam. Tempore persecutionum divisa ea fuit in decanatus quinque: Białensem, Konstantinovensem seu Janoviensem, Radzynensem, Sokoloviensem et Włodzienensem, respectu habito ad quinque in Podlachia districtus. Vexatio nominis et fidei catholicae unitorum iam anno 1864 est copta, statim post sedatam Polonorum insurrectionem; et perseveravit usque ad finem potentiae Russorum eorumque de Polonia extitum (a. 1915). Toto hoc dimidio saeculi populus fidelis Podlachiae per varios transibat crudelitatis gradus, a schismatica potentia excogitatos, quippe cui volupe esset, pro fide homines sanctos lacessi, innocentes fidei confessores dirum in modum trucidari, vel relaxando tormenta populum vinculis, inedia, carceribus, devastatione rei domesticae, multis, exilio in orientales

Rossiae regiones vel in Syberiam affici. Huius in Podlachia persecutionis religiosae praecipui concitatores fuere et duces: 1º Princeps Czernaski, Tartarus natione, praefectus in cancellaria instructionis publicae et confessionum penes generalem gubernatorem Varsaviae constitutus, homo nullius fidei. 2º Generalis gubernator Varsaviensis comes Berg, natione Germanus et lutheranae confessionis. 3º Eius successor generalis gubernator comes Kotzebue etiamque Germanus et lutheranae haeresis homo. 4º Gubernator Siedlcensis Gromek a, homo nullius fidei praeter hanc unicum spem pro acri suo et indefesso in persecutione unitorum studio sese pauperem ac tenuem ad maiores processurum opes, a caesare grato silvarum vel villarum in Polonia donatione ditesci. 5º Nonnulli rossici popae et praesertim rutheni de Galicia austriaca a regimine conducti, aere nostro publico dotati, tanquam coryphaei ad crescendum schisma studia sua per civitates, paroecias, pagos exercebant; hi erant exactissimi fidelium unitorum eorumque fortitudinis sacrae exploratores, qui etiam vi militari ac caesareae missionis ducibus ea de re praestabant observationes suas et consilia.

Cum schisma perspexisset, contra se non unum, sed tria unita castra tensa, non quidem armata bellicis tormentis, sed fortitudine animi catholici praestantia, vi omni ac terrore illa frangenda superandaque statuit.

Dum autem schismaticis primus hostis erat Ecclesia catholica et sacerdotium catholicum ritus latini, secundus vero inimicus sacerdotium unitum ritus graeci et tertius schismatis adversarius erat populus catholicus ritus graeci, regimen rossicum tres faces belli accedit distinctas. Itaque bellum primum et vexatio contra Ecclesiam catholicam est exorta; secundum bellum contra sacerdotes unitos et tertium idque cruentissimum illatum est fideli ritus graeci populo Podlachiensi. Cui investigandae rei operae summum faciamus pretium, ut mortales sciant homines fidem catholicam populorum eorumque sanctam Ecclesiam semper fuisse et fore invictam divinae potentiae arcem, a qua omnes superbi inimicorum incursus repulsam patientur et pudorem.

CAPUT I.

Ecclesiae ritus latini vexatio.

Initio a. 1863 archiepiscopus Varsaviensis, Felix Feliński, qui omni cura pastorali Polonorum effervescentes inimicitias adversus regimen rossicum sedare studebat, coram auditorio sacro in ecclesia sua cathedrali pacifica caesaris verba, quae ab ipso audiverat, in medium protulit. Ille pastoris modus pacificandi excandescens populi aliquique eiusdem actus magnopere caesari displicerunt, qua de re archiepiscopus Feliński Petropolim ad audiendum eius verbum ingratum vocatus, exinde in civitatem rossicam Jarosław relegatus est. Successor quoque eius praeconsatus episcopus-suffraganeus Varsaviensis, Paulus Rzewuski, administrator metropolitanus, dum archiepiscopi sui vestigia premit in regimine populi pacificandi, exsilio Varsavia in civitatem Astrahań mulctatur. Item secundus archiepiscopi successor administrator Varsaviensis, praelatus Szczygielski, quia iuri suo cedere atque iurisdictionem spiritualem et administrativam ad voluntatem regiminis rossici deponere noluit in interiores Rossiae provincias pulsus est. Eam proinde sortem consequitur canonicus Domagalski, tertius archiepiscopi successor, ab illo in administranda archidioecesi Varsaviensi designatus.

Dum haec Varsaviae et in Varsaviensi provincia catholica aguntur, Arsenius, archiepiscopus Varsaviensis schismaticus, oculos suos eodem tempore in Podlachiam coniicit, suamque mentem ac desideria aggressiva exprimit in officiali scripto ad Milutinum, iniciatorem reformationis regni Poloniae, misso. Ille iam tunc personam defensoris Podlachiae gessit contra clerum latini ritus et sustinuit quasi suam auctoritatem futuri huius provinciae pastoris: »Necessum est regimini rossico (scribit Arsenius) adhibere media fortiora in Podlachia ad refrenandam auctoritatem cleri latini ritus in Podlachienses unitos, ut ecclesia eorum salvetur ab irreparabili eius ruina, nec non defendere sermonis rossici reliquias contra influxus linguae polonae«. Ministerium rossicum, quod nunquam attendit ad consilia episcoporum suorum, praesentes archiepiscopi sui Varsaviensis rationes animo propenso exequi statuit. Anno igitur 1864 edictum caesaris omnes cuiuscunque ordinis de regno Poloniae reppulit monachos. Quietos et suae sortis inscios quadam nocte de Podlachia in

adversam Vistulae oram transportat, alios de regno exire urget, ceteris in aliquot monasteriorum conventibus habitandum coactis, annuam in sustentationem eorum vitae quinquaginta rublorum assignat pensionem, aequalem centum viginti quinque italicis liris; praeterea ipsos de monasteriis ut sicut incarceratos et odiosos homines foris in sui ordinis habitu exire vetat. Omnes tum ecclesiae atque aedes religiosae ad usus schismaticos destinantur. Dioecesis Podlachiensis, orbata centum sexaginta monachis eorumque sacro destituta servitio, onerosissimo sui apostolatus studio se magis magisque accingere debuit, adhortante et praeeunte in sacris laboribus pastore suo vigilantissimo, Benjamin Szymański.

Tum etiam bona paroeciarum et ecclesiarum earumque agri, silvae, proventus fisco sunt addicti et in aerarium publicum relati. Loco tituli legitimi, canonici paroeciarum et parochorum edicto caesaris novum officiale percrebuit administrationum administratorumque nomen et in annuam sustentationem curati paroeciae regimen assignavit trecentos argenteos russicos, eiusque vicario centum quinquaginta; clerus polonus, usque eo sui iuris, tunc imperii rossici aequa atque eiusdem popae subditus officialis exstitit. Scholae dioecesanae iuventutis sacrae, seminaria cleri catholici, hostili vexata modo, destituta sunt omnibus bonis suis, possessionibus, agris; iam inde molesta sollicitudo, ut instituta haec in dies prospero uterentur statu, permagnis episcopos totumque clerum affecit curis. Inimicissimum caesaris edictum mox (13. V. 1865) academiae Romano-catholicae Varsaviensis clausit ostia, quae quidem schola, studio suo catholicissimo simul ac vivo patriae suae amore caesari infesta est visa et Petropolim translata.

Caesar insuper proposuit generali gubernatori, Varsaviae residenti, aspera media defendendae ecclesiae unitae contra importunam agitationem studiaque cleri catholici in Podlachia. Gubernatori tunc visa est opportuna translatio cathedrae catholicae, episcopi eiusque curiae de Janovia in aliam Podlachiae civitatem, videlicet in Siedlce gubernii sedem, Węgrów vel Łuków; sed cum perspexisset, propositum hoc magna incommoda atque aerario publico impensas moliri, mutato consilio sedem episcopi de Janovia penitus removere statuit. Et interim unacum principe Czerkaski odio suo iraque attigit episcopum Szymański, perinde ac si esset auctor et dux cleri contra regiminis voluntatem.

Acris haec vexatio episcopi perstitit usque ad a. 1868, quippe qui Janoviae in palatio suo propemodum incarceratedus ac sine uno pensionis obolo, per politiam custoditus, vitam a pastoris officio impeditam et quasi eremiticam duxisset. Tandem caesaris edictum a. 1868 dioecesim, sedem cathedralem episcopi, seminarium et capitulum Podlachiense Janoviae sustulit: episcopus Szymański deportatus Varsaviam primum, postea translatus est Łomżam, ubi in monasterio Cappucinorum (cuius quidem ordinis sodalis erat) detentus brevi decessit (15. I. 1868); Janoviae vero aedes episcopi, capituli, seminarii politia rossica ad suos convertit usus. Dioecesis Podlachiensis seu Janoviensis iuncta est Lublinensi atque eius iurisdictioni subiecta; seminarium quoque Janoviense, tum Lublinum translatum, una cum Lublinensi schola sacra unum exinde constituebat institutum.

Quibus peractis regimen severe defendit clero catholico et unito, ne in divinis servitiis, in ecclesiis vel extra, societate vel amicali opera inter se communicarent, gravibus in contrarios statutis poenis et mulctis. Toti etiam tum regno Poloniae interdixit (1868) per campos, pagos, villas et vias publicas ac privatas erigere cruces catholicas vel iam erectas renovare aut reficere, sub poena mulctae et carceris eo fortassis fine, ne signa haec pietatis catholicae, in nostra regione observata cultaque, schismaticum offenderent animum, neve professio haec manifesta fidei catholicae admoneret evidenter regionem hanc et populum esse catholicum. Non multo post (15. IX. 1870) idem regimen clericis catholicis prohibuit, ne de paroeciis suis exirent sine officiali syngrapho, quamvis politiae officiales optime scirent personam sacerdotis. Eodem tempore exiit caesaris decretum, quod contra statuta, a duabus iam praedecessoribus eius in throno regni Poloniae iuramento firmata, religionem catholicam in catholicissima Polonia aequavit cum extraneis confessionibus, haeretica et iudaica, schisma vero suum in regno nostro constituit ac religionem caesaream dominantem promulgavit.

Ruptis autem officialibus cum Vaticano relationibus, caesar Petropoli excogitavit novum collegium cleri catholici, i.e. magisterium, in quo episcoporum suorum delegationem preeferrent canonici, ab unoquoque illorum missi, ad recipiendas omnes relationes cum Sede apostolica easque Vaticanum remit-

tendas. Cum institutio haec caesaris arbitraria, libertati atque Ecclesiae catholicae legibus adversa, interdiceret episcoporum cum S-mo Patre fidam relationem, episcopi ad hoc magisterium suos mittere delegatos recusarunt. Quae cum ita essent, caesar episcopum Plocensem, Vincentium Popiel atque alterum episcopum Augustoviensis dioecesis, Constantinum Łubieński, de eorum sedibus remotos, in exsilium ad intimas Rossiae gubernias deportari iussit; quorum alter Łubieński, in exilio mox inopinata vita functus est (veneno sublatus? 16. IX. 1869). Adversa haec Ecclesiae canonibus condicio, inflexibili natura caesaris obsfirmati provocata, per aliquod tempus in suo puncto mortuo stetit immobilis, donec tandem, annuente Vaticano, ad excogitatum collegii portentum episcopi ordinarii declinantes infornitia indignationis caesaris, coeperint mittere per ordinem dioecesum sic dictos assessorum ad triennium electos, attamen iurisdictio eorum erat prorsus nulla.

Eo quoque tempore (15. VI. 1870) regimen rossicum mandavit parochis latinis in Podlachia unitorum personas de suis ecclesiis una cum eorundem votis, vexillis, libris precum emovere, nec non etiam eorum de libris ecclesiarum inscripta inducere nomina. Item singulis in Podlachia parochis preecepit novos stipendiorum missarum parari libros, in quibus lingua rossica personae offerentis nomen eiusque intentio singularis exprimerentur, ne uniti pro se aut pro suis defunctis depонerent stipendia. Mense insequenti (6. VII) regimen cohibuit in Podlachia cleri congregationem, praesertim tempore festorum, indulgentiarum, funerum, processionum vel confessionis paschalis tempore; iussit praeterea unitos de piis excludi congregationibus catholicis servitiisque devotis. Paucis annis post (15. V. 1874) generalis gubernator Varsaviensis preecepit politiae in Podlachia a quovis clero catholico repeterem syngraphum, ne a paroecis ad suos etiam vicinos communionis fraternae vel conversationis causa exirent, potissimum vero, ne cum sacerdotibus unitis communicarentur. Praeterea (5. VII.) idem gubernator mandavit clero catholico die dominica proxime sequenti vel festa in ecclesiis suis congregato populo officialia ipsi missa legere scripta et loco verbi divini crudelissimum ac falsum populo fidieli deferri nuntium, unitos totam per Podlachiam, in genua ad pedes magni caesaris sui provolutos, accessum suum

ad schisma rossicum humillime expetivisse ac caesarem, licet per invitum, molestas unitorum accipiendas censuisse preces. Cleri catholici condicio illa animi tempestate perquam iniqua erat. Qui recusavit politiae iussa exsequi, vel qui hac in causa consulto interponebat moram, exspectans episcopi sui ordinacionem, permagnis puniebatur multis. Sed horum non satis.

Anno videlicet 1876 die octava novembris caesar vetuit omnes cleri congregaciones decanales nec non recollectiones, in obediencibus graves minatus poenas. Insuper edicto hoc prohibuit clerum ignotarum personarum sacras audire confessiones; qui vero confiteri in ecclesiis catholicis studerent, suum confessario debebant praestare syngraphum, ut sciret, de quo venirent loco et qualis essent fidei. In ecclesiis catholicis confessiones sacraeque communiones nec non alia sacramenta graviter erant interdicta extraneis et peregrinis. Aliud eiusdem a. edictum supremum (15. VIII.), idque Ecclesiae inimicissimum vetuit clerum edocere etiam catholicam iuventutem fidei elementa domi sua, in sacellis sacris, scholis publicis vel in aedibus paroeciae; tantum in ecclesiis parochialibus et certis a politia designatis diebus horisque permitta est iuventutis catholicae cathechizatio, et quidem sub vigilantissima politiae censura, ne docens fidem extolleret ecclesiam Romanam eamque aliis confessionibus praeferret. Eo quoque mense (19. VIII.) generalis gubernator iubet clerum catholicum arduum exsequi mandatum, scilicet ut a militibus et omnibus officialibus administravi iudicialisque magisterii catholicis excipiantur iusiurandum in sermone rossico, qnamvis eundem iurans prorsus ignoret.

Cum iam populus fidelis unitorum in Podlachia, purpурatus martyrum suorum sanguine, spoliatus ecclesiis suisque orbatus sacerdotibus, defunctorum suorum corpora medio noctis silentio ipse sepelire coepisset, anno iam dicto 1876 die triginta octobris regimen rossicum parochis catholicis praecepit noctu custodire coemeteriorum portas, ut impedirentur uniti, quin schismaticum neglegerent ritum. Eodem tandem tempore (16. XI.) ministerium rossicum vetuit clerum populumque catholicum usitatam ab antiquo in sacris litaniis Beatissimae Virginis Mariae invocationem „*Regina regni Poloniae, ora pro nobis*“ in ecclesiis cantare vel recitare publice, fortassis ideo,

quod non B. V. Maria nec caelum, sed tantummodo magnus caesar Poloniam regeret.

Ex his, quamquam nonnullis ac brevissime in lucem prolati, facile iudicare possumus, quam adversa summeque afflita fuerit cleri et Ecclesiae catholicae condicio in Podlachia, quippe quae in suscepto iniquo cohsilio caesaris per Podlachiam sanctam dirum plantare schisma extitisset arx fidei munita, tutissimumque populi uniti perfugium. Nil inde mirum, quod caesari placuerit loco huius arcis et unitorum perfugii exstruere arcem improbitatis ac latrocinii schismatici castellum.

Nunc iam ad monumenta consignanda alterius infestae vexationis, quae clero fideli »unitorum« per schismaticum regimen illata est, accedamus.

CAPUT II.

Ecclesiae catholicae ritus graeci vexatio.

Episcopus unitorum, Ioannes Kaliński, ritus graeci, integra fide sancteque dioecesim Chełmensem rexit annis tribus (1863 — 1866). Praeconisatus fuit a papa Pio IX, sed non consecratus, quia per totum suorum laborum spatium officia boni pastoris custodisque vigilantissimi in dioecesi sua opponebat voluntati caesaris ac gubernatorum regiminis rossici, qui in studiis theologicis iuventutis sacrae Chełmensis usum linguae rossicae loco latinae introducere, post inde suum per universam dioecesim Chełmensem schisma inferre studuerunt. Qua de re persona episcopi Kaliński regimini rossico non solum ingrata, verum summopere invisa erat, neque unquam ad sacram eius consecrationem admissa. Speravit enim regimen, Kaliński nominatum tantummodo a caesare et a papa praeconisatum in consecrationis suae exspectatione, quae ab arbitrio regiminis dependeret, facilius voluntati et regiminis rationibus assensurum.

Sed spes haec regiminis plane evanuit, dum episcopus, licet non consecratus et annis confectus, divina tamen adiutus ope valuit iniqua regiminis schismatici consilia abiicere, nec non molesta exinde potius suae vitae incommoda pati, quam applausus schismaticos et mercedem eorum mereri. Studiosissimus hic Ecclesiae defensor custosque fidelis contra schisma rossicum

a caesare dioecesi sua privatus in exsilium mittitur et Viatcae, in remota Rossiae civitate, morbo cordis oppressus primo exsilii sui mense decessit (19. X. 1866).

Ante episcopi huius deportationem regimen rossicum nihil inexpertum reliquit, ut optata sua victoriamque de episcopo senili consequi posset. Quo sine gubernator generalis episcopo, imprimis Lublinum apportato, caesaris gratiam promissam fecit, etiamtum pollicitus breve tempus eius consecrationis, demum decem millia imperialium argenteorum ad eiusdem vitae commoda offert et liberum in dioecesim suam redditum promittit, ea tantum condicione adiecta, ut a sua continua oppositione regimini obiecta desistat. Verum episcopus, apostolica fortitudine plenus, exsilium potius et carcerem elegit, quam proditionis consilia contra Ecclesiam Christi inire; toto molesti itineris tempore solo tantum vescebatur pane, quem secum providit. Justis itaque laudibus Papa IX. in allocutione sua, ad gremium S. R. E. cardinalium habita (29. X. 1866), memoriam huius pastoris sacram atque ecclesiae suae defensoris strenui extulit.

Tempore regiminis episcopi Kaliński edictum caesaris a. 1864 vigesima septima octobris imprimis tollit monachos ex ordine S. Basilii unitorum; sacerdotes de quinque monasteriis transfert Varsaviam eosque ad plateam Miodowa in quasi-monasterium cogit collocatos, ecclesiae vero eorum ac monasteriorum aedes publico addicuntur usui. Caesar iste rossicus, Alexander II, offensa atque insolentia sua adversus Ecclesiam catholicam pressus, contra actum canonizationis beati Josaphat corpus eiusdem archiepiscopi et martyris de sacro eius altari in ecclesia Białensi cultum deiici iussit; quod quidem opus nefandum a quattuor schismaticis popis, spe gratiae mercedisque conductis, summo secreto, ne populi fidelis excitaretur tumultus, perpetratum est. Praeclarae vero et pretiosae huius sancti imagines de oppidis Biała, Janovia, Lublino exemptae de altaribus, in praeparatis depositae cistis, Moscoviam sunt transportatae ibique in pinacotheca Rumiancow depositae.

Tunc autem temporis, quo verus pastor ecclesiae Chełmensis, Kaliński, vi schismatica de sua dioecesi ablatus est, presbyter Wójcicki, ecclesiae cathedralis Chełmensis canticorum magister, sese schismatis promotorem atque assentiente

regimine rectorem dioecesis declaravit. Qui una cum principe Czerkaski de ecclesiis unitorum statuit amovere omnia, quae in iis schismaticorum oculos offendere possent, omnia quae Ecclesia catholica veneratur atque usu suo colit quotidiano, sed quae maximo persecutur schisma odio. Ex inordinato igitur statu ecclesiarum dioecesis in ordinem omnia sunt adducenda: imprimis amoventa esse organa, quamquam modulationi cantus populi fidelis grata, confessionum removendae cathedrae, Sanc- torum imagines in processionibus publicis portatae, vexilla, campanulae, superpellicea, stolae, processiones publicae, herba- rum benedictiones, solemnitas Corporis Christi, monstrantorii usus in Sanctissimi publica expositione ac processione, de Con- ceptione Immaculata B. V. Mariae cantus horarii religiosus, rosariorum et coronarum cantus, scapularium usus, praecipue vero usus linguae polonae cum in cantu ecclesiastico vel in orationibus, tum vel maxime prohibendus in privata societate cum populo atque in parochorum concionibus publicis ad po- pulum habitis. Et quamvis tunc nemo propagatorum schismatis palam de populi fidelis a sancta Ecclesia Romana seiunc- tiono aliquod edixisset verbum, tamen sacerdotes uniti eorumque populus fidelis optime iam cognitum habuerunt regiminis schismatici propositum Ecclesiae catholicae esse invidum. Omnes praeterea etiamtum tenebant memoriam improbissimi facti, cruentae videlicet vexationis Ecclesiae catholicae in Alba Rus- sia a. 1838, quo quidem simili modo subdolo et infernali schis- mati proprio: fraude, mendacio, tandem sanguinolento cru- ciatu avulsi sunt fideles a sancto fidei nexu, ab ecclesia Ro- mano-catholica. Wójcicki in seminarii theologicis et historicis studiis loco linguae latinae polonae introduxit usum rossicae. Culturam animi, philosophiam pro nihilo putavit; philosophiae studia popis rossicis superflua ipsisque detimento esse censuit, quamobrem sex annorum consueta studia in seminario clericorum ad trium vel etiam duorum annorum spatum reduxit. Amici et assetatores idearum Wójcicki maximique schismatis coryphaei erant omnes de Galicia austriaca advenae, Rutheni natione, in quibus eminebant Krynicki, Diaczan, Lawrowski et Marcellus Popiel. Ad dignitates atque officia decanorum in dioe- cesi a Wójcicki de Galicia vocati promptissimi voluntatis eius- dem exsecutores facti sunt; quorum erat in societatem cum

reliquis, praesertim vero cum senioribus sacerdotibus venire, in eorum animos sensim influere, ut schisma rossicum tanquam sacram magni imperatoris fidem agnoscerent.

Sed Deus, cordium suorum fidelium et sacerdotum custos, ea praevenire, gratia sua inimicorum consilia insida praerumpere eaque antevertere praestitit. Fideles enim sacerdotes uniti in omnibus decanatibus suis convenient, deliberant, consilia agitant sua, tandem concordissime decernunt, quod invidum schisma iam aperte sua infert extenditque vincula. Ergo unanimiter constituant sese a communitate cum Wójcicki eiusque consistorio nec non ab eius de Galicia popis intrusis esse disiunctos nullamque eiusdem in dioecesi iurisdictionem agnoscere posse, dum haec in persona Wójcicki, qui versute se ipsum elegit seseque ipsis obtulit, illegitima sit. Propositum igitur cleri unitorum congregati in dioecesi Chełmensi erat videlicet, »ut vicarius capitularis dioecesis Chełmensis post exsilium et mortem episcopi, secundum synodi Tridentinae statuta a canonicis cathedralibus eligatur ac sanctae Sedi apostolicae praesentetur confirmandus. Quodsi autem hoc impossibile sit ob dominans iam in cathedra Chełmensi ibique superbe concessum schisma, ipsis unum tantum patet ingressus ad serenissimam imperatoris magnanimitatem cum libello supplici, ut praedictum disordinem in dioecesi Chełmensi tollere et ad statum iuris pristinum revocare auctoritate sua imperiali dignetur«. Et dum libellus iste supplex sacerdotum formatur, Wójcicki, per suos asseclas de hoc consilio sacerdotum sibi inimico certior factus, una cum gubernatore Siedlensi praeparat carceres, in quos aetate, doctrina, meritis auctoritateque praestantes 40 sacerdotes detrudit ac detinet, alios vero in libertate quidem relinquit, attamen eorum mores et vitam stricte observat, ne suum excogitatum ad caesarem dirigendum libellum supplicem ad manus generalis Varsaviensis, comitis Berg, deferant. In libello eo nomina sua et cognomina posuerunt tres canonici residui capitulo Chełmensis, omnes priores dioecesis decani nec non centum prope parochi uniti, quorum quattuordecim personae in gremio eum in manus gubernatoris generalis deposuerunt, prece addita, ut libellum hunc caesari mittere dignaretur. Cuius quidem libelli tenor erat sequens:

1º Regimen dioecesis Chełmensis hodiernum, uti contrarium

Ecclesiae canonibus, removere et novum eligere secundum Tridentinae decreta nec non condiciones concordati cum s. Sede apostolica contracti, per regimen rossicum acceptatas a. 1824. 2º Offerre s. Sedi apostolicae ad praconisationem apostolicam candidatum in episcopum dioecesis Chełmensis electum de clero dioecesis, non vero de Galicia accepto. 3º Eligere modo canonicō capitulum cathedralē, scilicet quinque p̄aelatos et octo canonicos de sacerdotum dioecesis gremio, doctrina catholica, fide et morum probitate conspicuos. 4º Regimen consistorii illegitimi emovere, curiam vero episcopalem instituere iuxta statuta Ecclesiae catholicae constantem vicario generali, officiali, iudicibus surrogatis, cancellario et secretario, ab episcopo electis et de clero dioecesano sumendis. 5º Seminarium novum clericorum secundum statuta Ecclesiae instituere, dependens ab iurisdictione episcopi et capitulo cathedrali. 6º Programma studiorum in seminario hoc instituere vetus hodierni loco, quod contrarium est Ecclesiae legibus. 7º Alumnos seminarii eminentes doctrinali studio, animo morumque modestia mittere in academiam Romano-catholicam Varsaviensem, ut eruditī in theologiae, iuris canonici, philosophiae scientiis possent p̄aeire in seminario iuventutis sacrae professores et rectores. 8º Designare fundum annum in conservationem aedium episcopi, capituli, curiae episcopalī, seminarii in auctionem librorum bibliothecae instituti seminarii et congruam pensionem officiosis personis, et quidem secundum acceptas per regimen condiciones concordati. 9º et ultimo: Instituere scholas parochiales sub tutela sacerdotum, et loco linguae rossicae populo ignotae introducere linguam polonam ab incolis usitatam.

Responsum caesaris ad haec postulata precesque cleri uniti humillimas vexationem eius non modo non minuit, sed etiam exacuit magis, quod clero seniori iam p̄aevisum fuit. Clerus unitorum suum conscientiae officium adimplevit, humiliiter adprecatus. Caesar sine conscientiae suae stimulo, fastidio animi et schismati indulgens iraque magis succensus, gubernatorem Varsaviensem in clerum unitum Podlachiae acrius invehere iussit: de numero in libello subscriptorum sacerdotes seniores et digniores citare ordinat atque in carcerem detrudit. Gromeka et Wójcicki suum obibant triumphum. Imprimis parochus parociae Drelów de decanatu Radzynensi, *Ioannes Welinowicz*,

iussu Wójcicki in carcerem missus, ibidem pro fide et defensione veritatis catholicae supremum diem obiit. Eo etiam tempore alter sacerdos *Charłampowicz*, parochus paroeciae Lubień decanatus Włodaviensis, iussu eiusdem Wójcicki cum consensu gubernatoris generalis in Syberiam relegatus, in exsilio brevi mortuus est.

Dum haec aguntur, certantibus secum superbia, vi, vindicta una ex parte, ex altera vero patientia, humilitate, vi morali gratia Dei adiuta, caesar tandem inermem Christi petram contundi quidem, sed comminui facile non posse perspexit. Post longam igitur deliberationem schismaticam machinam in Podlachia agentem ad tempus compescit, licentiae apostolorum suorum iniicit frenum et dioecesi Chełmensi catholicum ritus graeci episcopum de Galicia invitatum, qui tamen Polonis Latinisque alienissimo esset animo, dandum decrevit. Talis candidatus citius, quam quisque crederet, inventus est in persona Michaëlis Kuziemski, qui erat praelatus archidiaconus Leopoliensis, vicarius generalis metropolitae, natione Ruthenus. Electionem hanc clerus polonus infelicem censuit, quamvis Kuziemski fidei catholicae esset studiosus, notus tamen erat omnibus, quod toto vitae sua decursu in Polonos nec non Latinos continuo et sine causa ferebatur infestus. D. 22. maii a. 1868 Sedi apostolicae per regimen rossicum praesentatus, 22 iunii praeconisatus est episcopus Chełmensis. Kuziemski, plenus spe libertatis in iurisdictione exercenda regendaque dioecesi, venit quidem laetus, sed brevi rem oculis compertam habuit, actionem suam pastoralem non solum in clero et populo, verum etiam in ipso sacro Ecclesiae loco legibus schismaticis esse circumscriptam. Agitatores rossici atque eorum adiutrix de Galiciae clero in Podlachiam conducta phalanx una cum Wójcicki, Popiel aliisque eiusdem farinae satellitibus desiderio flagrabant, ut novus episcopus ecclesiam unitam fidei rossicae rituique eius externa saltem forma adsimilare approparet. Universus tamen populus unitus eiusque veri pastores vel maxime curabant, ut ecclesia eorum eadem fidei doctrina, iisdem sacrorum usibus, rituum caeremoniis, cantu et concionibus ad populum secundum statuta synodi Zamoścensis ac patrum antiquorum mores remaneret intacta.

Episcopus Kuziemski, inter duas hasce contrarias sibi

partes interiectus, animo nunc huc, nunc illuc fluctuans nihil unquam effecit. Non constravit quidem pontem, ecclesiam eius et schisma rossicum iungentem: inde schismaticorum odium meruit. Non defendit contra regiminis rossici iussa antiquam sacrarum precum in ecclesia Chełmensi consuetudinem: inde populi fidelisque cleri, magna molestia conflicti, incurrerit in invidiam. Sic inter bellum et pacem, inter schisma et Ecclesiam catholicam Kuziemski desidia atque inertiae se dedit, ambiguus dubiusque exstitit, qui utique non scivit se Christi esse apostolum, pastoris fidelium expleturum officia; ruthenica eius lauta politica in throno episcopali siluit elinguis. In sacra calvaria Chełmensi defensor Christi gloriae ac fidelium pastor debuit se in crucem dare, sed imbecillis Ruthenus, quamquam ferociter iactabat coram regimine rossico de inveterata invidia sua contra Polonos simul et Latinos i. e. catholicos, nihil tamem livore hoc suo invido profecit. Imbecillis de sua calvaria aufugit, duobus latronibus Wójcicki et Popiel proiecta sacra sua cruce, ecclesia, grege, iustum portans secum mercenarii characterem et fidelium maledictum. Dioecesim administravit annos duos, menses septem; aufugit connivente regimine mense aprilis 1871. Papa Pius IX fugam eam Kuziemski gravissime tulit, quod non presserit episcoporum polonorum vestigia, nec praedecessoris sui Kaliński exemplar secutus sit, sed gregem suum fidelem schismaticis lupis disperdendum devorandumque reliquit.

Marcellus Popiel, de Galicia in Podlachiam advena, qui sua iam servitia animamque suam obtulit libenter schismati rossico, per caesarem rector dioecesis Chełmensis designatus est, et quidem eodem mense, quo de Polonia exiit Kuziemski. Popiel ab ingressu Poloniā, etsi intus schismaticus, coram episcopis Kaliński et Kuziemski fidelis catholicus in catholicorum sacerdotum veste apparebat; nunc tamen, iam a caesare rector dioecesis electus, stetit indutus veste schismatiscorum poparum, sicuti miles iam armis instructus e lateribus in campum apertum prodiit, ad pugnam pro suo caesare paratus. Imprimis fidelem assiduamque iuventutem de seminario cleri eiicit, de Galicia invitat conductaque iuvenes moribus dispersos et incertos, quos defert episcopo Kijoviensi schistmatico, sacerdotio consecrando; tales brevi tempore fideli populo duces centum triginta sex dedit. Praeter candidatos iuve-

nes item de Galicie pecunia regiminis rossici cogit plurimos popas perfidos, religionis desertores, qui omnes constituebant iam legionem, pro caesare suo novo proni ad bellum gerendum contra fidem Ecclesiae catholicae.

Mense igitur octobri a. 1873 Kotzebue, generalis gubernator Varsaviensis, interrogat omnes in Podlachia unitorum parochos, quinam eorum catholicam neglegere fidem sint parati atque iureiurando strictissimum firmare velint nexus cum sacra caesaris persona, qui vero hoc adimplere recusent; responsum suum unusquisque debet praestare in scripto ante primum diem ianuarii (1874), in tabulario sui districtus deponendum. Postulatis regiminis assentientes et catholicam fidem eiurantes remanebunt in suis paroeciis officiisque, pacifice residendo in suis possessionibus. Qui vero propositionibus regiminis non acquiererint, debent de paroeciis una cum sua familia exire atque in alio gradu sociali quaerere sibi vitae commoda; inoboediens regiminis iussis etiam acerrimorum frigorum tempore vi politiae de possessione paroeciali eiicietur foras. Ad 1^{am} ianuarii gubernator Kotzebue in civitatibus Siedlce, Biala, Sokołów, Radzyń, Włodawa iussit praeparari carceres et unitorum sacerdotes catholicos, qui negativa sua responsa dederint, in eos coniici, ut ibi de suo statu contemplantes favorable schismati responsum suum offerre possent; interim domus sacerdotis catholici per milites est everrenda, omnis eiusdem familia in frigus eiicienda nullo respectu habitu domesticorum infirmorum aut parvolorum sacerdotis liberorum. Kotzebue sperabat fore, ut durissimo hoc iussu suo ad schisma plures sacerdotes converterentur.

Quod optatum ad exitum non pervenit, cum nullus incarceratorum nec eius familia lachrymans pro vitae remediis schismaticis sacram suam dare vellet fidem; unde Kotzebue, Gromeka, Popiel, ira incensi, septem sacerdotes in profundas Rossiae regiones expellunt. Quorum nomina hic notantur sequentia: 1) *Clemens Thaddaeus Witoszyński*, parochus de pago Żmudź, Kostromam relegatus. 2) *Ignatius Bukowicki*, parochus de villa Grodzisk, Penzam expulsus. 3) *Severinus Wojnowski*, parochus de Rostoka, Kostromam missus. 4. *Antonius Załkalik*, parochus de Horodyszcze, Tułam exilio mulctatus. 5. *Joannes Charłampowicz*, parochus de Lubień, ad superiorem Nowgorod

missus. 6. *Nicolaus Nazarewicz*, parochus de Tomaszów, Twerum relegatus. 7. *Iacobus Zatklik*, parochus de Świerze, ad Powieniec expulsus.

Ceteri sacerdotes uniti post poenam carceris in plateam electi numero centum quinquaginta, quorum alii servitia civilia adimplere, alii officia cogebantur exercere fabrilia, alii in civitatibus domorum custodiae atque ordini invigilabant, tandem alii in viis ferreis subibant servit. Omnes autem veri sacrae fidei confessores sacramentalem sacerdotii sui gratiam observabant, atque ex indulto Pii IX et Leonis XIII Romanorum pontificum sanctissimum missae sacrificium domi suae secreto celerabant, divinum pro suis et pro patria praesidium implorantes; 70 sacerdotes uniti in Galiciam sunt profecti, alii denique 18 sacerdotes carceribus, molestia morboque exhausti duorum annorum spatio variis in locis dispersi, spiritum suum fidelem reddiderunt angelis custodibus. Ecce nomina eorum memoriae viventium hic adponuntur: 1) *Ioannes Welinowicz*, parochus de Drelów, † in carcere Chełmensi. 2) *Ioannes Budzillowicz*, parochus de Koroszczyn, † Jabłocznae. 3. *Nicon Dyakowski*, parochus de Seroczyn, † in exilio in Rossia. 4) *Leo Górski*, parochus de Motwice, † Varsaviae. 5) *Michaël Horoszewicz*, parochus de Zbereże, † Radomiae (Radom). 6) *Valerianus Kaliński*, parochus de Dokudów, † Petricoviae (Piotrków). 7) *Ludovicus Łącki*, parochus de Zeszczynka. 8) *Michaël Łukowski*, parochus de Hołubla, † Węgroviae (Węgrów). 9) *Ignatius Pyszczyński* † in palatinatu Augustoviensi. 10) *Alexander Szokalski*, parochus de Bubel, † in carcere Siedlcensi 1874. 11) *Gregorius Wasilewski*, parochus de Gnojno, † in oppido Grojec. 12) *Nicon Zieliński*, parochus de Włodawa, † Łukoviae (Łuków). 13) *Antonius Laurysiewicz*, parochus de Telatyn, † Leopoli (Lwów). 14) *Edwardus Malczyński*, parochus de Sachryń, † prope Sokal. 15) *Nicolaus Malczyński*, parochus de Grabowiec, † prope Milatyn. 16) *Paulus Malczyński*, parochus de Horostyty, † prope Jazłowiec. 17) *Michaël Szulakiewicz*, parochus de Przegaliny, Leopoli. 18) *Gregorius Terlikiewicz*, parochus de Dobryń, † Cracoviae (Kraków). Qui omnes unitorum sacri duces, veri fidei confessores usque ad vitae suae exitum, a Deo iam vocati sunt. Praeclara amoris Dei patriaeque exempla, nec non fortitudinis animi episcopi sui Kaliński vestigia pressere omnes.

In Podlachia qualis sacer clerus, talis erat eius populus fidelis, heroicus. Recenseamus nunc tertiam vexationem funestasque clades, per schisma rossicum fideli populo unito cum Ecclesia latina illatas.

CAPUT III.

Fidelis populi catholici ritus graeci vexatio.

Nunquam regimen rossicum censuit, hominem rusticum de Podlachia vel etiam civitatis incolam catholicum ea, quae religione eius ac divino cultu contineantur, probe habere cognita. Nunquam putabat, populum rusticum amore fidei catholicae ita inflammari, ut pro ea omnia sua reddere atque in eius defensa vitam cum morte commutare vellet. Et cum regimen religionem populi certam consuetudinem ex pia et diurna eius rituum ac festorum observatione ortam esse putaret, ergo populum hunc, sicuti religioni suae assuescere, ita et pro re nata ab ea desuesieri posse ac debere, dum suprema vis, altum nationum regimen, id postulaverit. Sed ea res aliter evenit.

Princeps Czernaski de ministerio cultus et confessionum iam a. 1864 sacerdotes unitorum admonuit de eorum officio erudiendi populum, in liturgia sacra eorumque ritibus necessarias esse certas mutationes, ut ad suos sanctos pristinosque usus redire possent; nam regimen summopere exoptat, ut unitorum ecclesia cultus sui externis atque invitis inundata moribus cito se ipsam reformat, ne sit ulterius ecclesiae caesaris odiosa. Cum propositum hoc regiminis ecclesiae unitorum reformandae ad populi Podlachiae ora animosque exiit, delegatio incolarum rusticorum et oppidanorum venit ad caesarem, inquietum ei de religionis atque ecclesiae suae devulgata mutatione suum ostendens animum. Supplex tum eorum libellus eorumque verba humillima admonuere caesarem de eorum in fide catholicae constantia; hisce permotus edixit ad eos: »Quieta mente estote! Verbum caesareum pono, me non passurum esse mutari aut impediri religionem vestram«. Verborum caesaris omnes uniti memoriam servantes pervulgabant ea suis, spem tamen in illis non reponebant ullam; quod etiam insequens rerum exitus plenissime comprobavit. Populus Podlachiensis, qui a regimine rossico habebatur impolitus ac rudis, vita, animo,

moribus fere aequalis profundae Rossiae incolis et barbaris, in vitae suae quaestionibus et certamine pro ecclesia sua praebuit se humanissimum, doctum, eloquentem, constantem fidei defensorem, patientem usque ad exitum vitae suae, inimicorum suorum parcentem criminibus et caedi crudelissimae.

Iam vero a. 1864 die vigesima sexta iulii generalis gubernator Varsaviensis ecclesiarum unitorum curam et inspectionem ademit parochis, institutis ecclesiarum curatoribus seu oeconomicis a gubernio designatis; quo quidem facto ecclesiis catholicis iam schismaticum impositum est signum. Praeterea scholae in civitatibus ac rurales, ubi utriusque sexus iuventus studebat doctrinis elementariis et cathechismo in lingua vulgari polona, eo quoque anno sunt clausae earumque cura collata est praceptoribus schismaticis vel etiam pessimi nominis mulierculis, quae officialium gubernias vel districtus utebantur favore. Populus fidelis vi adactus solvebat quidem pecuniam ad sustentandum scholae praceptorum, sed ad eam liberos non mittebat suos, quia schola huiusmodi schismatica sacerdoti catholico praecludebat aditum. — Wójcicki, dioecesis Chełmensis rector a regimine rossico institutus, veris pastoribus de paroeciis remotis in eorum locum de Galicia conductos promovere coepit popas. Qui cum ritum liturgiae sacrae divinaque officia ad ritus schismaticos accommodantes, rossico sermone in ecclesia populum huius linguae ignarum adloqui coepissent, populus fidelis, sancto inflammatus ardore, vehementer opposuit se popis. Tunc regimen saevitiam suam in populum fidelem adhibendam esse statuit, qua in re acerbissimas in eum vexationes excogitarunt politiae magistri; itaque infimis politiae officialibus data est licentia huiusmodi quaestionibus adimplendis. Fideles pro divini cultus zelo suo alii diu noctuque sine cibo potuque detinebantur in carceribus, alii vero stabant foris penes tabularia politiae militibus circumclusi publiceque caesi. Pro contemptu popae schismatici eiusque de ecclesia electione seniores fideles pecuniarum poenam solvere cogebantur vel ea deficiente, politia, spoliatis pridem rustici rebus usui domestico necessariis, constituta auctione publica vendebat eas ad impositam mulctam persolvendam. Patres autem familiarum pro respectu cultus schismatici inhumana saepe aut inaudita exercabant servitia, in vanum praestita. Siquidem obligabantur iungere equos suos

currum tracturos et cum schedula officiali proficisci ad tabularium politiae vicinum, de hac vero cancellaria sine intermissu ad alterum properare tabularium, inde porro nec mora nec requies festinare in aliud, et sic in praefinito tempore omnes adimplere cursus. Si homo fidelis poenam hanc tempore praestituto absolvere tardaverit, id ipsum iter cursumque vanum repetere iterum iubebatur, quamquam exanimatus cursu ac lassitudine confectus pree fame vix spiritum traxerit una cum iumento suo.

Eiusmodi vexationum unitorum ecclesiae poplique Podlachiensis status molestus permanebat usque ad a. 1874, i. e. ad cruentam illam et hostilem confessorum fidei perfusionem sanguinis. Nec mutavit eum episcopi Kuziemski praesentia, ex quo sacerdotes populusque unitus iure quaerebant, ut non ruthenum characterem suum, quem regiminis rossici auspicio preeferebat polono, sed potius pastoralem et catholicum, ut vocationi sua debuit, anteponeret rutheno. Interea generalis gubernator Varsaviensis unitorum nuncios, mandato suo electos, misit in Galiciam orientalem, ut viderent in ecclesiis unitorum omnes ritus atque officii divini contemplarentur ordinem, communicantes cum Galiciae populo, qui sit aeque fidelis ac Podlachienses incolae. Quae legatio de Podlachia venit et rediit, magno perfusa scandalio, quod in Galicia sacerdotes populumque minus religiosos et pios invenerit atque ea, quae divino continentur cultu, non tam sancte et integre nec cum eo divini cultus ardore atque in Podlachia tractari rite observavit; unde legatio haec pree timore, ne ecclesia unitorum gubernaretur ac permutaretur ad exemplar consuetudinis rossicae, pias preces emisit desideriumque suum sacrum, ne mores neque exemplar cultus divini de Galicia in Podlachiam transplantarentur.

Iam tertia pars parochorum unitorum erat in carcera detrusa eorumque locum popae schismatici obsederunt intrusi, a politiae magistris quidem introducti, sed exemplo de ecclesiae ac de domo parochiali a populo fidei electi. Quae res magna admiratione et stupore politiam nec non gubernatores oppresit, quod populus defensor fidei ecclesiae suae suorumque parochorum tutor, contra intrusos, quos detinebat gubernium, inimicum ostenderit animum. Ex hoc facto, quod in Podlachia generale exitit, vexationes maximaes stragesque poenales in uni-

tos redundarunt. Populus fidelis coram magisterio se iuste excusabat, se esse fidelissimum sui caesaris servum, cum omnia servitia publica expleret, tributa solveret, filios suos imperii militiae redderet; ergo ipse relinquendus est in sua pristina fide catholica, quam a proavis suis ordinante Deo accepisset. Pepulerunt quidem (dicebant uniti) de ecclesia sua et paroecia hominem, non vero sacerdotem Dei, quem non papa, sanctus vicarius Christi, neque episcopus misit catholicus, sed qui voluntate propria adstante politia, ecclesiam eorum invasit, qui non catholica vetusta in ea, sed sua haeretica ausus est peragere officia; qua de causa non pastorem, sed lupum propulerunt de Ecclesia Christi ac de sua domo parochiali. Intrepide quoque defendebant suos veros pastores non tantum verbis, sed interdum etiam actu. Haud enim raro de manibus politiae vi sua eripiebant sacerdotem aut etiam de agmine kozacorum, conducente parochum ad carcerem damnum. A magisterio et gubernatore exquirebant, ut si eorum iusti, studiosi, fervidi in officiis suis adimplendis sacerdotes meruissent apud potestatem civilem puniri atque eiici de paroecia, prius in causa deliquerunt accusatorum ordo iusti iudicij servaretur, cognita demum causa et probata argumentis certis accusatione iusto decreto tribunalis puniretur aut absolveretur sacerdos.

Certo equidem fideles uniti sciebant, a iurisprudentia mundi nec non etiam imperii rossici in codicem suum nondum esse relatam causam sacerdotis catholici, fideliter sua impletis officia tanquam crimen dignum accusatione, iudicio ac poena vindicativa; iuste igitur quaerebant iudicium in sacerdotes atque in se ipsos etiam, dum actu defendebant parochum suum contra politiae iniustitiam. Sed nesciebant affliti, causam caesareae religionis schismaticaee aequae ac belli aggressivi extirpantisque populos nondum iudiciorum limina transcendisse. »Volumus iusto et fidi pectore nostro (dicebant molesti) cum nostro patre fidi in carcere esse detenti, quam libere domi et in ecclesia nostra intrusi et lupi fieri compotes praeda. Si parochus noster, explendo fideliter officia sua sacra, nefarium admiserit crimen, nos, dum facinoris eius sumus consortes et defensores, ergo nos cum ipso aequali arcessite iudicio et vestro decreto«. Tunc seniores populi incarcerati sunt, reliqui a kozacis et politia, ut domum redirent, pulsi et ad pecunia-

riam poenam damnati; praestantissimi vero ratione, iudicio audaciaque intrepida saepissime in profundas Rossiae regiones relegati.

Populus iste fidelis semper ad pugnam pacificam paratus contra profanationem ecclesiarum suarum per schisma ingruens, sed vexationibus, saevitiis, quas experiebatur continuo, ultro sustinendis impar, nunquam tamen animo succubuit. Ut liberraret ab incursu schismatis ecclesiam suam, enitebatur atque heroicis fere factis id probavit, ut suum toto catholico mundo clarissimum ostenderet exemplum. Sacerdotibus suis orbatus, sine ecclesia, altari, sacrificio missae, sine sacrorum sacramentorum usu et doctrina catholica populus iste sacras olim sedes suas, quas manibus propriis vel suorum patrum studio ac labore fundaverat, nunc schismatis labe contaminatas derelinquere est coactus. Summis affectus incommodis vitae, rei familiaris iacturam passus, omnibus intolerandis humanae patientiae cruciatibus vexatus, ea mente nefaria ab imperio rossico posita, ut conscientiae catholicae injecto schismaticorum vinculorum coactu Podlachienses incolae aestum amoris suae fidei patriaeque amitterent, populus unitus vidit prope suum praesidium ac matrem. Incolis Podlachiae afflictis unicum solacium praebebat Ecclesia catholica latina, cuius postes vicinae cunctis fidelibus, eo magis fratribus afflictis patebant. Fideles uniti paternae Ecclesiae latinae extensa brachia invenerunt, eique toto corde velutsi suae matri vetustissimae adhaeserunt, quae eis ex aerario Christi et fraterno ministrorum suorum corde omnia, quibus a rossico schismate spoliati essent, obtulit perlitter. Sacrae aedes catholicae, areae vastae, coemeteria ecclesiarum tunc fideli populo frequentissimae erant. Sacerdotes cautissime, interdum secreto admistrare sacramenta unitis et servitia sacra erant coacti, ne offendarent oculos regiminis, quod non tantum materiales unitorum aedes sacras, sed eorum fidem magis et animas ditioni suae schismatica et rossicae subdere anhelabat.

Cum vexatio populi Podlachiensis in dies magis magisque cresceret, generalis gubernator Kotzebue seniores unitorum de Podlachia Varsaviam admonitionis causa vocavit, ut eos auctoritate sua ad necessitatem obtemperandi caesaris iussis adhortaretur, ut populus unius imperii a saeculis ruthenus dictus unam

caesaream religionem eiusque fidem profiteretur rossicam. Initio anni iam praedicti (1874) centum sexaginta quinque uniti de Podlachia, selecti a gubernatore Gromeka, Varsaviae in aula regia coram Kotzebue steterunt. Qui provoluti in genua cum gemitu et lachrymis rogabant, uti eos cum liberis misericordiae caesaris commendaret et gratiam atque licentiam exposceret remanendi in sancta catholica religione, utpote qui fidem rossicam profiteri nequirent. Kotzebue, hoc humillimo unitorum actu et precibus parum commotus, asperum ipsis dedit responsum, quaestionem hanc eorum precibus ad caesarem locum non relinquere, cum ipsius caesaris firmissima esset voluntas, cui equidem obsequenti animo et ipsi et omnes de Podlachia obtemperare deberent. Sed cum uniti studiosis suis precibus instarent, Kotzebue tanquam rerum fidei interpres edocebat eos, omnem fidem, cum a Deo veniret, esse veram, itaque et fidem rossicam a vero non abhorrere. Familiaritas huius sermonis Kotzebue subdidit unitis impavidum interrogandi animum: »Magnifice Domine! dixerunt, cur Tu igitur in fide Tua perstes, non recipias rossicam, sed Tuam [lutheranam] observes?« »Caesar id ame minime postulat«, respondit Kotzebue graviter. Ad haec uniti, confidentia singulari gubernatoris electi, hunc in modum cogitata sua elocuti sunt: »M. D.! Si quis temeritate incredibili ausus sit Tibi dicere: Exue hanc, quam gestas, summorum honorum signis oppletam vestem, leviter cede loco Tuо excelsو ac patria et in servitium veni alterius, quem ignoras, domini. Quomodo ergo et nos et liberi nostri, qui iureiurando usque ad mortem in fide catholica iuncti sumus Deo nostro, possimus eiurare hanc fidem sanctam ingrati, et ad aliam quam ignoramus et quam timemus, transire?« Kotzebue respondit: »Caesar tantummodo purgationis rituum vestrorum desiderio tenetur, quod clarissime probat benignam eius et augustissimam erga vos gratiam, cum sitis ipsi fideles«. Replicuerunt uniti: »Olim, videlicet a. 1863, insurgentium tessera, quod pro defendenda fide catholica pugnarent, nos incolas non flexit et caesari fideles perstitimus. Ut eorum ossa rebellia agros silvasque oppleverint, ita et nostra hodie ossa quamvis pacifica et caesari fidelia iam sacris circumiacent ecclesiis, hostiliter a militibus caesaris pro sacra fide dispersa¹⁾. Siedlcensis gubernator